
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 19 DEL 25 GENNAIO 2024  

OGGETTO: Locazione fotocopiatrici e relativo costo previsto per copie effettuate anno 2024, 
per l’importo complessivo di € 4.204,08 da corrispondere alla ditta MASSINELLI 
srl (I/25). 

 

 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO 
 

– che il Consorzio ha ritenuto opportuno sostituire delle macchine fotocopiatrici non più funzionanti, con 
delle altre a noleggio; 

– che tale sistema ha notevoli vantaggi: 
 l’intervento tecnico è garantito entro 8 ore lavorative, successive al giorno di chiamata; 
 il canone è addebitato trimestralmente; 
 il costo delle copie prodotte è addebitato al termine di ogni trimestre; 
 i contratto “full service” comprende l’assistenza tecnica, pezzi di ricambio, materiale di consumo (ad 

esclusione della carta); 
 

ATTESO 
 

– che le macchine prese a noleggio sono le seguenti: 
 Multifunzione Laser Colori A3 – SAMSUNG X4250LX (con copie bianco/nero e colori) – in uso presso 

gli uffici del 3^ piano di Palazzo Leti-Sansi; 
 Multifunzione Laser Colori A3 – SAMSUNG matricola 28TVB1AG30000XF (con copie bianco/nero e 

colori) – in uso presso gli uffici del 2^ piano (Piano Nobile) di Palazzo Leti-Sansi; 
 BIZHUB 222 con copie in bianco e nero – in uso presso la sede distaccata di Foligno; 
 N.6 SAMSUNG LASER A4 in bianco e nero – in uso agli uffici del 2^ e 3^ piano di Palazzo Leti-

Sansi; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

– provvedere all’impegno del costo complessivo previsto per il noleggio e copie prodotte delle macchine 
sopra indicate, come segue: 

 
MASSINELLI 

SAMSUNG - 3^ piano - costo copie SAMSUNG - 3^ piano - costo noleggio

Periodo Bianco e nero Prezzo Costo totale Colore Prezzo Costo totale Periodo Costo

01.01/31.03.2023 2569 0,0068320€    17,55€                 5600 0,056120€    314,27€              01.01/31.03.2023 113,46€   

01.04/30.06.2023 4000 0,0068320€    27,33€                 6524 0,056120€    366,13€              01.04/30.06.2023 113,46€   

01.07/30.09.2023 5200 0,0068320€    35,53€                 6951 0,056120€    390,09€              01.07/30.09.2023 113,46€   

01.10/31.12.2023 3620 0,0068320€    24,73€                 5780 0,056120€    324,37€              01.10/31.12.2023 113,46€   

TOTALE 15389 105,14€              24855 1.394,86€           1.500,00€            TOTALE 453,84€   

SAMSUNG - Piano Nobile - costo copie SAMSUNG - Piano Nobile - costo copie

Periodo Bianco e nero Prezzo Costo totale Colore Prezzo Costo totale Periodo Costo

01.01/31.03.2023 2190 0,0068320€    14,96€                 4500 0,056120€    252,54€              01.01/31.03.2023 109,80€   

01.04/30.06.2023 4020 0,0068320€    27,46€                 4100 0,056120€    230,09€              01.04/30.06.2023 109,80€   

01.07/30.09.2023 4500 0,0068320€    30,74€                 4050 0,056120€    227,29€              01.07/30.09.2023 109,80€   

01.10/31.12.2023 3000 0,0068320€    20,50€                 3500 0,056120€    196,42€              01.10/31.12.2023 109,80€   

TOTALE 13710 93,67€                 16150 906,34€              1.000,00€            TOTALE 439,20€   

SAMSUNG LASER A4 - costo copie SAMSUNG LASER - costo noleggio

Periodo Bianco e nero Prezzo Costo totale Periodo Costo

01.01/31.03.2023 8395 0,0085400€    71,69€                 n.9 macchine 01.01/31.03.2023 131,76€   

01.04/30.06.2023 8420 0,0085400€    71,91€                 n.9 macchine 01.04/30.06.2023 131,76€   

01.07/30.09.2023 8020 0,0085400€    68,49€                 n.9 macchine 01.07/30.09.2023 131,76€   

01.10/31.12.2023 8420 0,0085400€    71,91€                 n.9 macchine TOT. ANNUO 01.10/31.12.2023 131,76€   TOT. ANNUO

TOTALE 33255 284,00€              284,00€         2.784,00€            TOTALE 527,04€   1.420,08€      
 

 
VISTI 

 
– l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

 



soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali …(omissis)”; 

– l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

– l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per i lavori 
anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

– l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
– il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di Comportamento 

approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 03.08.2023, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma 
della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 
 

DETERMINA 
 

– di autorizzare l’impegno per l’importo della locazione e copie prodotte per le macchine indicate in 
narrativa, concesse a noleggio dalla ditta Massinelli srl; 

– di imputare la spesa complessiva di € 4.432,82 sul capitolo 165 del Bilancio 2023 che presenta le 
seguenti disponibilità: 

 
 

- Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento locali 
e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 
manutenzione di macchine) 

€ 215.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera € -54.586,23 
- Spesa prevista dalla presente Delibera € -4.204,08 
- Importo residuo                                           € 156.209,69 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


